
Comune di SEMINARA – Determina N. 35 del 16/02/2026 - SETTORE 4 - TECNICO MANUTENTIVO 

Registro Settore 
35 del 16/02/2026 

 Registro Generale 
76 del 16/02/2026 

 
 

 

COMUNE DI SEMINARA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

----------------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE 

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO - DIPARTIMENTO PER GLI 

AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL 19 MAGGIO 2023, A VALERE SUI 
FONDI DI CUI AL DECRETO 8 GENNAIO 2022 - ASSEGNAZIONE AI COMUNI 
DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI RELATIVI A OPERE PUBBLICHE DI 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, NEL LIMITE 
COMPLESSIVO DI 450 MILIONI DI EURO PER L'ANNO 2022. (22A00125) (GU 
SERIE GENERALE N.11 DEL 15-01-2022).PROGETTO DI: MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
VERSANTE FONTANA SANTA MARIA A SEMINARA CENTRO IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 999.000,00 - CUP: G87H22000260001.INSERIMENTO 
DELL’ENTE NELLA PIATTAFORMA TUTTOGARE DELLA CUC UNIONE DEI 
COMUNI DEL VERSANTE IONICO  CIG: B8ED9143AELIQUIDAZIONE DI 
SPESA 

Il giorno sedici del mese di febbraio dell’anno duemilaventisei nella sede comunale. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - TECNICO MANUTENTIVO 
 
Richiamati 

 il decreto sindacale n. 01/26 del 02/01/2026, con cui sono state conferite allo scrivente, le funzioni di 
Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.267/00 e del Regolamento 
degli Uffici e dei Servizi; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 30/12/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio armonizzato di previsione per l’esercizio 2026 nonché la relazione previsionale e programmatica 
ed il bilancio pluriennale per il periodo 2026/2028; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Premesso:  

▪ che con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 08.02.2022 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica per l’importo complessivo di Euro 999.000,00; 

▪ che il medesimo è strutturato in un solo lotto di intervento autonomamente appaltabile ai sensi dell’art. 58 
del D.lgs. 36 del 2023, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici; 



Comune di SEMINARA – Determina N. 35 del 16/02/2026 - SETTORE 4 - TECNICO MANUTENTIVO 

▪ che con Determina di Settore n. 27 del 23.02.2024 è stata impegnata la somma complessiva di Euro 
999.000,00 per la realizzazione dell’intervento sul Capitolo PEG n. 2590 del bilancio 2024, Imp. n. 
152/2023; 

▪ che con Determina di Settore n. 27 del 23.02.2024 è stato affidato l’incarico di supporto al RUP per 
l’intervento in oggetto all’arch. Alessandro Rugolo, p.iva 02625060807; 

▪ che con la medesima Determina di Settore si dava atto che la somma di Euro 999.000,00 per l’intero 
intervento a quadro economico trova copertura finanziaria nei fondi di cui al comma 139 dell'articolo 1 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018 e di 
cui all'articolo 28, comma 4 del Decreto Legge n. 17 del 1 marzo 2022; 

▪ che con Determina di Settore n. 30 del 22.02.2024 è stato affidato l’incarico di servizi tecnici professionali, 
di rilievo, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 
in oggetto al R.T.P. di tipo orizzontale composto da: Arch. Vincenzo Caccamo, P.IVA 03256560792, 
mandatario; Arch. Angelo Zurzolo, P.IVA 03102600800, mandante; Ing. Alessandro Palesandro, P.IVA 
03152420802, mandante e giovane professionista; 

▪ che con Determina di Settore n. 30 del 22.02.2024 è stato affidato l’incarico di servizi tecnici professionali 
per la redazione della relazione geologica e per le indagini geognostiche al Dott. Geol. Agostino 
Carrabetta, P.IVA 02477080804; 

▪ che, al fine di espletare tempestivamente le procedure di gara, in data 03.12.2024 è stato sottoscritto un 
accordo ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.lgs. n. 36 del 2023 tra il Comune di Seminara e la Centrale 
Unica di Committenza “UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO” con sede in Via Paparo n. 
2, 88060 - Isca sullo Jonio (CZ), C.F. 97059260790; 

 
Considerato: 
▪ che al fine dell’inserimento dell’Ente nella piattaforma TuttoGare della CUC, si rende necessario 

corrispondere la quota annuale di importo complessivo pari ad Euro 800,00+IVA a favore della società 
SEBEN S.r.l.s. unipersonale, Viale Italia, 4, 9018 Villa San Giovanni (RC) iscritta alla C.C.I.A.A. di 
Reggio Calabria n.ro REA: RC-205606, P.IVA: 03031180809, comprendente l’attivazione per tutte le gare 
svolte dal Comune tramite la piattaforma CUC durante la durata contrattuale; 

▪ che con determinazione del responsabile del Settore Tecnico n. 230 del 06.11.2025 è stata impegnata la 
somma complessiva di Euro 976,00 a favore della società SEBEN S.r.l.s. unipersonale, Viale Italia, 4, 9018 
Villa San Giovanni (RC) iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Calabria n.ro REA: RC-205606, P.IVA: 
03031180809 utilizzando la disponibilità esistente sul capitolo 351 del corrente bilancio - Impegno n. 750. 

▪ che la società SEBEN S.r.l.s. ha provveduto ad effettuare l’inserimento dell’Ente nella piattaforma 
TuttoGare della CUCUNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO” con sede in Via Paparo n. 2, 
88060 - Isca sullo Jonio (CZ), C.F. 97059260790; 

▪ che sono state regolarmente espletate tutte le procedure di gara relative ai lavori in oggetto; 
 

Vista la fattura elettronica n. 173 del 11.11.2025 emessa dalla SEBEN S.r.l.s. unipersonale, Viale Italia, 4, 9018 
Villa San Giovanni (RC) iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Calabria n.ro REA: RC-205606, P.IVA: 03031180809, 
dell’importo complessivo di Euro 976,00 di cui Euro 800,00 per servizi ed Euro 176,00 per IVA 22%; 
 
Accertata la corrispondenza degli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato alla commessa in 
oggetto comunicato ai sensi della Legge 136/2010, con l’IBAN riportato sulla fattura.  

 

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa mediante l’acquisizione del DURC Prot. INPS_47245944, con 
validità fino al 31.12.2025;  



Comune di SEMINARA – Determina N. 35 del 16/02/2026 - SETTORE 4 - TECNICO MANUTENTIVO 

Ritenuto di dover procedere con la liquidazione dell’importo complessivo di Euro 976,00 a favore della citata 
società SEBEN S.r.l.s. unipersonale, P.IVA: 03031180809; 

 

Considerato che la spesa complessiva di Euro 976,00 per l’espletamento del servizio in oggetto trova copertura 
economica al Capitolo PEG 25900 del bilancio 2025, Impegno n. 129/2025, Sub. 2; 

 
Visti 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 la Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i; 
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore; 
 il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”; 
 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Attesa per gli effetti dell’art.107 del D.lgs. n.267/2000, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica 
della presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

1. di liquidare la fattura n. 173 del 11.11.2025 presentata dalla Ditta SEBEN S.r.l.s. unipersonale, P.IVA 
03031180809, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 8600 del 12.11.2025, dell’importo complessivo di 
Euro 976,00 di cui Euro 800,00 per servizi informatici ed Euro 176,00 per IVA al 22%; 

2. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione del mandato di pagamento della 
somma complessiva di Euro 976,00, di cui: 
▪ Euro 800,00 a favore della ditta SEBEN S.r.l.s. unipersonale, P.IVA 03031180809, mediante 

accredito sul conto corrente bancario indicato sul modello di tracciabilità dei flussi finanziari 
sottoscritto dal legale rappresentante della ditta; 

▪ Euro 176,00 quale iva (22%) da versare all’ Erario secondo le regole dello Split Payment; 
3. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sul quadro economico finanziato, al 

Capitolo PEG 25900 del bilancio 2025, Impegno n. 129/2025, Sub. 2; 
4. di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B8ED9143AE, attribuito 

dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su richiesta della stazione 
appaltante, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 «Tracciabilità dei flussi finanziari»; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo–contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 



Comune di SEMINARA – Determina N. 35 del 16/02/2026 - SETTORE 4 - TECNICO MANUTENTIVO 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 
190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del 
sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale; 

8. di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad 
ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

9. di dare atto che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.lgs. 33/2013 ed in 
ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il Geom. 
Natale Bruzzese – pec mail ufficiotecnico.seminara@asmepec.it; 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento: 
a. al Segretario Comunale per l’inserimento nella raccolta generale; 
b. al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 
c. al Responsabile dell’Albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed al Responsabile della 

trasparenza e dell’anticorruzione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza; 
d. al Sindaco e all’Assessore ai Lavori Pubblici. 

 
 
 

********************************************************* 
AVVERTE 

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 
11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
 

********************************************************* 
 
 

 
 

2025 
173 
del 11/11/2025 

descrizione fattura: 

TuttoGare - Ente Beneficiario // Inserimento dellEnte nella 
piattaforma TuttoGare della CUC UNIONE DEI COMUNI DEL 
VERSANTE IONICO Determina N 230 - Det. RG nr. 628 del 
06/11/2025 CIG: B8ED9143AE CUP: 

CIG: 

B8ED9143AE 
importo: 

€ 976,00 

Capitolo 

2025/25900 - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO VERSANTE FONTANA SANTA MARIA A SEMINARA CENTRO–(E 
4050) 

Impegno 
2025.129.2 - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO 
VERSANTE FONTANA SANTA MARIA A SEMINARA CENTRO–(E 4050) 

Atto amministrativo 

Determina TEC 
230 del 06/11/2025 



Comune di SEMINARA – Determina N. 35 del 16/02/2026 - SETTORE 4 - TECNICO MANUTENTIVO 

Beneficiario 

SEBEN SRLS 
Modalità di pagamento 

BONIFICO 

 
 

976,00 

  
  

  IL RESPONSABILE  
  SETTORE 4 - TECNICO MANUTENTIVO 
  Arch. Salvatore Cuzzucoli 

 
 

Pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 

 



COMUNE DI SEMINARA

Visti

44

DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI DEL 19 MAGGIO 2023, A VALERE SUI FONDI DI CUI AL DECRETO 8 GENNAIO
2022 - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI RELATIVI A OPERE
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, NEL LIMITE
COMPLESSIVO DI 450 MILIONI DI EURO PER L'ANNO 2022. (22A00125) (GU SERIE GENERALE
N.11 DEL 15-01-2022).PROGETTO DI: MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE FONTANA SANTA MARIA A SEMINARA CENTRO IMPORTO
COMPLESSIVO EURO 999.000,00 - CUP: G87H22000260001.INSERIMENTO DELL’ENTE NELLA
PIATTAFORMA TUTTOGARE DELLA CUC UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO  CIG:
B8ED9143AELIQUIDAZIONE DI SPESA

2025

UFFICIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4 - TECNICO MANUTENTIVO

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 76
16/02/2026Data adozione:

16/02/2026

Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Salvatore Cuzzucoli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/02/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Milena Monterosso

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


